164 Et ipsi pro se sacrificarentur. Ita emendavi è uetustis

tustis libris. Nonius de contrarijs generibus uerborum ostendit ueteres sacrificantur, pro sacrificant, dixisse: potissimumque Varronis exemplis hoc confirmat, è uarijs ipsius libris sumptis, in quibus etiam huius libri locus ille sic legitur: Ibi enim solent sacrificari lacte pro uino. Ex huiusmodi locis cognosci potest integritas codicum M. Varronis, quos habui, & audacia imperitorum, qui quæcunque à communi consuetudine discedunt in ueteribus auctoribus deprauant.

Hec me Reatino auctore probares mihi inquit, ¹⁶⁵
Sic in omnibus antiquis scriptum inueni: antea, Mi Attice, in excusis legebatur. Consensum igitur multorum, ac bonorum librorum secuti sumus. Nobilitatem mulorum Reatinorum Strabo quoque multam esse tradit, libro v. *Καὶ δὴ καὶ τῶν ἡμιόνων γίνετ' τῶν ῥεατίνων διωνόμασται βενμασῶς.*

Pertinet ad feras bestias, ac syluestres. In maiore, ac meliore librorum parte hic locus turpiter inquinatus est: Ad feras bestibus assiluestribus assiluestres. Nec tamen maculæ ipsius librarium accuratissimum sefellerunt: ad eum enim mendii notam adposuit. In uno tantum manu scripto receptam lectionem inueni.

Et potius uaris quàm uatijs. Prisca hæc scriptura, quæ recta est: antea Vacijs, corrupte. Sic etiam in Pandectis Florentinis hoc nomen scriptum est, libro xxi. de Aedilitio edicto. L. Idem Offilius. Quæsitum est an ualbus, & blesus, & atypus, isque qui tardius loquitur, & uarus, & uatius sanus sit: & opinor eos sanos esse. Huius capituli ferè omnes sententias ad uerbum à Frontone expres-

fas in xix. libro κωπονικῶν legimus. Verum cūm hæc pars in excusis nuper manca sit, non malè facturos nos arbitror si è uetusto codice illam restituerimus, qui est in Medicea bibliotheca: σκέλη ὀρθά. ἔσθ' ἢ καὶ σκαμβότερα μᾶλλον ἢ βλαυσά πόδας ἔσθ'.

Solo nec ut corneo nec &c. Antea, Talo nec
 166 ut corneo ἔσθ'. Quæ lectio facile damnari potuit: est enim multis modis falsa: quis enim talum unquam inuenit, qui non magis quàm corneus esset, ne dum mollis inueniri possit: est enim osseus. Proprio certè nomine talum in cane uocare non potuit Varro, Si Aristotelem audire uolumus, qui in 11. de Natura animantium inquit, πολυχιλῆς δὲ ἔστιν ἄπ' αἰῶνος ἀσπράγαλον ἕσθ' ἐν δ' ἀνθρώποις. Solo, legi debere arbitratus sum, quòd hoc aut illo modo factum magnas utilitates præbere potest, aut impedimenta cani ad currendum, ἔσθ' ingrediendum. Solum autem infimam partem pedis, pellem que illam appellari manifestum est, uel testimonio Ciceronis, qui ita conuertit ex epistola Anacharsidis ὑπόστυμα, στυμα ποσσῶν. Calceamentum, solorum callum: cum enim accuratè singulas partes pedis exponeret M. Varro, non debuit hanc tacere: nam quòd nec corneum, nec nimium durum, sed fermentatum ac molle esse uult, has omnes naturas solum habet, ἔσθ' quæ probat Varro ualde his canibus accommodata sunt: nam corneum alienum, ἔσθ' quòd nimis durum etiam esset: neque enim firmiter terre hæret, aut in cursu explicatur, contra fermentatum, ac molle egregias commoditates habet. Sed hæc facile ab his, qui naturam canum cognitam habent, aut uenationi aliquando operam dederunt, intelligentur. Verem scripturam, ex qua ita legendum esse suspicatus sum

Sum, nunc proponam: nam illa aliquid mendi omnino habet, & maculosa à librario etiam existimata est, qui notam, quam consuevit, adposuit: Selone ut corneo, ne nimium duro. Vnius igitur literæ commutatione ex Selo, solo feci. nam extrema syllaba Ne, ab solo seiungi debet: importunè enim illi hæserat: nec tamen illa quoque uitio uacabat: Nec enim esse debuit, ut paulo post iterum, Ne nimium: pro, nec nimium. Animaduerti in uetustissimo exemplari eodem pacto alij etiam locis Ne, pro Nec, scriptum, ut de equis: Genib. rutundis, ne magnis. In x i x. libro $\chi\omega = \sigma\omicron\nu\iota\kappa\omega\pi$ multa de canibus Frontonis nomine leguntur, quæ, nisi fallor, Fronto ipse è Varrone expressit: nam eundem ordinem in singularum partium natura exponenda tenet, & quæ aut probauit, aut reprehendit in canibus Varro, eadem ille aut laudat, aut damnat: nam quod ad hunc locum attinet, inquit, $\pi\acute{o}\delta\alpha\varsigma \mu\epsilon\gamma\acute{\alpha}\lambda\omicron\upsilon\varsigma. \epsilon\pi\iota \delta\acute{\epsilon} \tau\acute{\omega} \epsilon\pi\iota\beta\alpha\lambda\iota\epsilon\upsilon\varsigma \pi\lambda\acute{\alpha}\sigma\tau\upsilon\nu\omicron\mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\upsilon\varsigma, \delta\alpha\kappa\tau\acute{\upsilon}\lambda\omicron\upsilon\varsigma \delta\iota\mu\epsilon\tau\epsilon\omega\mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\upsilon\varsigma, \acute{\omicron}\nu\upsilon\chi\alpha\varsigma \kappa\epsilon\kappa\upsilon\beta\acute{\omega}\mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\upsilon\varsigma,$ statim que ad spinam transit. Quare cum nihil de solo dixerit, sed omnem hanc partem, quæ in cunctis exemplaribus mendosa est, reliquerit, quandoque coniecimus, inde id factum esse potuisse, quod multis antea seculis hæc macula hunc locum fœdasset. De hoc tamen unusquisque ut uolet existimabit.

Hanc animaduersionem ut magis amem, facit Borghinus meus, iuuenis acutissimi ingenij, & cunctis bonis artibus eruditus: qui ea magnopere delectatur, ad eamq; me primo excitauit, & non parum admuniculatus est, cum in sermone de hoc deprauato loco cum eo disputarem.

167 Pastores ut deducerent in metapontinos saltus, & Heracleæ emporium. Hunc locum in cunctis manu scriptis mancum, decurtatumq; inueni, nec tamen communem lectionem uariaui. Vetus tam hic proponam, si forte aliquis maiore ingenio præditus illius auxilio locum restituere possit: Pastores ut dedurent in metampinos saltus, & tradepore, inde cum &c. In optimo codice mendi nota adposita est. Metapontum & Heracleam oppida fuisse in ea parte Italiae, quæ olim Magna Græcia uocata est, omnibus notum. Metapinum ostium Rhodani fuisse, unde Metapini saltus appellari potuerunt (si forte ita legendum est) Plinius libro 111. capite 1111. ostendit: non longè que ab eo oppidum Heracleam uocatum, aliquos tradere auctores idem asseruat. Sed omnia in tam corruptis uestigijs incerta, & tenebrarum plena sunt.

167 Ad pastores redierunt. Acutam uocem Diogenis qua Platonem acerbè momordit, ab illo laceßitus, commemorare libet: ut animum ex his minutis, molestis que animaduersionibus paulum reficiamus, est autem ualde ad hunc locum accommodata. Differebat de grauioribus aliquibus rebus Plato, præsentè Diogene, parum tamen attendente. Molestè id tulit Aristonis filius, aitq; Audi uerba mea canis. Minimè perturbatus Diogenes, respondit: Atqui ego in illa loca non redij, in quibus uenditus sum, quod canes facere consueuerunt. Obscurè tangens ipsius in Siciliam reditum. Aelianus hoc refert in libro περὶ ποικίλης ἱστορίας. Molonis etiam magni illius rhetoris uox circumfertur, qui hostili animo præditus aduersus Platonem, dicere solitus erat, Nemini mirum uideri debere, si Dionysius Corinthi, sed potius si Plato Syracusis.

Erat

Erat autem prouerbum, nunc etiam satis peruulgatum, *δουλοῦ ἐν κελύφῃ*. A multis denique profectio illa Platonis in Siciliam damnabatur, quare uerius potuit cum Diogenes insimulare, quod cum prauum, infidumq; animum regis expertus esset, potestati eius se iterum commisisset. Hoc autem Diogenis ἀπόφθεγμα alter quoque Diogenes in uita ipsius, quam diligenter scripsit, retulit: concisius tamen id, & in aliqua etiam re ab eo, quod supra posuimus, diuersum.

Qui uellet se à cane sectari. Sectari *δῶκε δὲ αὐτὸς* 167 *δοῦναι*, quomodo ueteres saepe locuti sunt: quod Priscianus, testimonijs antiquorum scriptorum citatis, ostendit.

Sequitur quartum de emptione. Antiqui codices maculosi: nihil uariaui. ueterem tamen hic scripturam adponam: Sed quod quarum, de emptione fit alterius, cum à priore &c. 167

Pascitur enim è culina, & ofsibus. In ueteribus hic etiam locus inquinatus, E' curia, enim: non, E' culina, habent: quid dicam nescio. Communis lectio non omnino mihi firma uidetur: è uetere autem nihil boni educere adhuc queo. Culina rustica in his & in alijs etiam libris à M. Varrone appellata est. 167

Vel etiam ut *μῦθος* aperiant. Ita scriptum in uetustissimo, & fidelissimo codice inueni: quare communi lectione sublata, hanc restitui. Potuit id prouerbum, quod antea in excusis erat, intelligere Varro, nec tamen hic adponere, quemadmodum de huiuscemodi uocibus peruegatis ueteres scriptores saepe faciunt. 167

Tunc enim dicuntur catulire. *Συλῆρον* hoc Graeci appellat. Aristoteles libro v i. *περὶ ζωῶν ἰσορίας*. *συλῆ* 168

ὁ σκυζᾶν τὸν ἴσον χρόνον κύων. Et paulo post: τὰς γὰρ πάσας ὁδεῖ σκυζᾶν ἡμέρας τέτταρας καὶ δέκα. Theodorus nunc Canire, nunc libidine teneri, interpretatus est: quandoq; etiam Prurire uertit.